Carolus custodia liberatus principatum re-sumpsit patri.

Interea Carolus Pippini filius de custodia noueræ diuino nutu liberatus, mox principatum autem de manu Regenfredi eripere nititur, primoq; Radbodum Frisæ ducem hosti auxiliantem aggressus, damnum sensit exercitus.

Bellum inter Carolum & Danilem Helpericæ. Danilem presbyterum frater Helpericus. De fundatione monasterij S. Petri in Erfordia.

Anno Clodouei siue Dagoberti Francorum tertio, Carolus in pago Cameracensi apud Vinctiacum dominica in palmis, quæ fuit tertio Calendas aprilis, Hilperico & Regenfredo congregiens ambos vertit in fugam: & eos vsque parrhisios persequitur. Fuit autem Helpericus ordine presbyter, & nomine Daniel, quem Franci regem sibi constituerant in Neustria.

Post hæc Dagobertus, siue Clodoueus rex Francorum moritur, anno regni sui quarto, dominicæ vero natiuitatis DCC. XIX. indictione secunda.

Libet hic inferere falsam de fundatione monasterij sancti Petri Apostoli in Erpurdia quorundam opinionem, qui Dagoberto regi magno huius fundationis honorem concedunt, quod nec tempus permittit, nec ratio. Libens prætermissam hanc battologiam imperitorum,

peritorum, nisi me scriptor gress. Scripsimus enim iam me quantitates volumina Clodoueri ordinis, quod situm est rationibus probauimus. Non à Dagoberto rege Francododecimum primitus esse genouimus esse veram, ex Clodouiano vidimus nullo modo descriptum, ne quis falsitatem eorum exemplar cum alijs

IN NOMINE SANCTI FRANCORUM rex, notum facio nostram nomine Meronegebun... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon...

20 22 An regis meo à Moguntino episcopo... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon...

30 32 terea sancto Petro & suis monachis... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon...

40 42 militem in Thuringia... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon...

50 52 Ab sit à me (Tritheimius) in... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon...

60 62 Consideratio prima, que... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon...

70 72 fundatione non minus sex... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon... quod situm est in Thon...

petitorum, nisi me scriptorum meorum defensio compelleret in medium proferré nu-
 gaces. Scripsimus enim iam dudum, ad instantiam Blasij & Ioannis abbatum, duo nō par-
 var quantitatē volumina Chronicon suū annalium insignis monasterij Hirsaugien-
 nōstri ordinis, quod situm est in diocēsi Nemctensi, siue Spirensi in quorum primo, multis
 rationibus probauimus * sufficienter memoratum cōenobium sancti Petri in Erfurdia
 non à Dagoberto rege Francorum, sed per diuum Wilhelmum Hirsaugientem abbatē
 duodecimum, primitus esse fundatum. Et quia nunc assertiōē hanc nostram magis cō-
 gnouimus esse veram, ex confictis & ineptissimis literis quas in prædicto Monasterio Er-
 pfurdiano vidimus nullo munitis sigillo cuiusque, & legimus sub nomine Dagoberti, &
 10 descriptis, ne quis falsitatis nos argueret. operæ præcui fore duximus, si earundem lit-
 terarum exemplar cum alijs rationibus nostræ assertiōni coniungamus.

IN NOMINE SANCTÆ ET INDIVIDUÆ TRINITATIS. EGO DAGOBER-
 tus Francorum rex, notū facio tam clero quam populo, tam Christianis quam paganis, quod urbem
 nostram nomine Merouegesburg, quæ nobis hereditario iure ab ipso auctore nostro Meroueo fundatore
 eiusdem urbis in Thuringia, obuenerat: sancto Petro & suis monachis Deo inibi seruientibus,
 à quo & ipse meus post fundationem monasterij, quod in honorem præfati apostoli constructi, vocabu-
 lum sumpsit, delecto pagano prius nomine aui mei Petrimons uocitatus: cum omnibus seruitis suis
 post finem in meum possidendam regali potentia dedimus. Quali autem id Dei ordinatione factum sit,
 indicabimus. Fui in præfata urbe iuxta ecclesiam sancti Blasij martyris homo Dei nomine Adeo da-
 20 tus: rogatu meo à Moguntino episcopo Rigiberto inclusus: Qui inclusus ob periculum anime nolens re-
 tiri cōmuniōne clericorum, & uxoribus & armis utentium, sepe me rogauit, ut de aliquo claustro meo
 monachum, à quo diuinum officium & uerbum uere fidei audiret, & cōmuniōnem sacri mysterij per-
 ciperet, sibi euocarem, Huius ego ob mutua familiaritatem petitioni annuens: nisi ad monasteriū mo-
 nachorum: quod simili modo constructi in Selsburg: & uenerabilem senioremonachum nomine
 Truckindum de uocans, præfato Adeo dato in clero doctore & rectorem direxi. Qui perueniens capi-
 tulum ecclesie doctrina & sua sione inclusi, numerus credentium multiplicari: tum cōuersione paga-
 norū ad baptisimū, tum clericorum & laicorū ad monachicum habitū: Hoc ego cernēs & diuini in hoc
 fauore intellegens: tradidi sepe dictā urbem meam cum omnibus sibi pertinentibus sancto Petro & suis
 monachis: ibidem monachicam religionem statuendam, & abbatiam meo auxilio faciendam. Dedi præ-
 30 terea sancto Petro & suis monachis ad usus diuersos, sicut, quæ ob numerositatem cernorū, Hirsburtis
 uocatur, à meridiana plaga urbis uersus orientē, usq; ad terminos regionis Orlauu, quā regionem Pip-
 pino palatino comiti in beneficiū tradidi. Dedi nihilominus ad supra dictum cōenobium uillas à Sclauis
 in eadem sicut, sicut, Tuneckdorff, Tugebrachreflet, Tutelstet, Neukenvāt, Hochdorff, & alias plu-
 ras: & aquam Geram ad caput piscium monachis à meridiana parte urbis usq; ad terminum curie mi-
 nisterialis mei Gisboti. Dedi etiā de curia mea ad usus fratrum quinquaginta modios tritici, centū or-
 tō, & totide aene, & cetera omnia mea in Thuringia. Ad hunc mihi dilectū locum continendū dedi
 ministeriales meos cum omni eorū sobole & possessione, quorū hæc sunt nomina: Gisbotus, Gilbert, Eckhar-
 dus, Wolfoldus, Wylst Egenber, Wollstirrus, Onarus, Sigebertus, Theodobertus, Theodoricus, Adel-
 bert, Adalger, Gelferatus, Hingridus, Huntzelu, Gunthermus, & ceteros omnes famulos meos & fa-
 40 milias in Thuringia. V: hæc traditio domino meo Iesu Christo firma æternaliter maneat, literis nostris
 stabiliri fecimus, & Bano Rigiberti episcopi Moguntini confirmari rogauimus, & annulo nostro colliga-
 uimus, & sigillo nostro adhibito cōpleuimus. Carta, Moguntia, Calendas Martij, in præsentia Rigiber-
 ti episcopi, signū inuicissim regis Francorum Dagoberti. Testes omnium harum causarum hi: Pippinus
 maior domus, & filius eius Carolus: Moguntinus episcopus Rigebertus, Gunthermus paganus comes,
 Ekebi comes, & omnis ecclesia in Thuringia & circa Rhenum in Moguntia. Acta sunt hæc anno Do-
 minice incarnationis septingentesimo sexto, indictione IX.

Abiit me (Trithemius infert) ut contra ueritatem huius tam uetustæ assertæ funda-
 tionis pugnem si subsistat, quomodo autem ueritas in ea possit subsistere non satis uideo,
 & ideo quæ mihi rationes dubitando occurrant, etiam hic breuiter notabo, post illas uide-
 50 licet quas pro Hirsaugia scripsi.

Consideratio prima, quæ facit ne Dagobertū sape dicti monasterij Erfurdiani funda-
 torem fuisse concedam, est quod annorum supputatio non cōcordat, quia si hæc ipsa fun-
 datio magno adscribatur Dagoberto, repugnat instrumento literarū non minus quā ue-
 ritati temporis computati. Ille namq; obiit anno dominicæ natiuitatis (ut supra diximus)
 sexcentesimo quadagesimo octavo, indictione Romanorū tertia, annis ante huius pagi-
 natione nō minus sexaginta. Quod si nouissimo isti Dagoberto, qui & Clodoueus,
 tribuatur, nihilominus annorū sequitur discordia, eo quod cœperit regnare anno domi-
 ni dcc. xv. & obiit anno dcc. xix. Quomodo ergo potuit literas fundationis huiusce-
 modi tradidisse anno domini dccv.

* Edit. Bas
 sil. fol. 82.
 Perfusus
 de Hirsaug
 gia facta
 demonstra-
 tur.
 EXEMPLAR
 Literarum
 fundationis
 quæ ascri-
 buntur Da-
 goberto.
 Anus non
 fuit, sed rex
 quartus de-
 cimus quæ
 ipsum.
 Erfurt eo
 tempore sil-
 la erat par-
 uula, non
 uis.
 Certum est
 reges Fran-
 corū eo te-
 pore nihil
 potuisse.
 Omnia po-
 tuisse etiam
 penes ma-
 iorem docu-
 it. Nec fecit
 bene pot-
 uisse, quia
 maior do-
 mus, domi-
 nus fuit.
 Pippinus
 maior do-
 mus erat
 totius regni
 domini.
 Namque &
 uillas dare
 non potuit.
 Cum enim
 sub potestate
 essent ma-
 ioris domus.
 Rex Fran-
 corum eo te-
 pore nullam
 habuit potes-
 tatem.
 Siticius Do-
 ringia domi-
 nus extitit,
 ergo Dorin-
 gus omnes
 cōuenio do-
 dit.
 Literas qui-
 dem sine si-
 gillo fratres
 extendunt.
 Quomodo
 omnis eccle-
 sia in Do-
 ringia &
 Moguntia
 fuit præsen-
 tibus po-
 nitur falsa
 sicut in ori-
 ginali.
 Non fuit in-
 dictione no-
 na, sed quatuor-
 tida.

Trithemij

Opera Historica

Anno Domini DCCXVI facti in die Romano nona. Litera fundationis quae habet, nunquam fuerunt sigillata. Manifesti Hirsaugien- ses fundatio- nis.

Consideratio secunda, quae me dubitantem effecit ista est, quod in praescripto literarum instrumento ponitur nona Romanorum in dictio, cum fuerit quarta, & nequaquam nona, quod scitus computista ecclesiasticus manifeste inueniet.

Consideratio tertia fictionis mihi suspicionem generat vehementem, pro eo quod litera fundationis memoratae, quas fratres ut originales apud sanctum Petrum ostendunt in Erpsurdia, nullius sigillo muniuntur, licet foramen appareat in charta, quasi praeter antiquitate nimia sigillum decidisset.